Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Bc. Tomáš Veselý

**Náhrada škody podle Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum uzavření rukopisu: 9. 11. 2013

*Prohlášení*

*Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití pramenů a literatury v ní řádně citovaných. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.*

.....

*Bc. Tomáš Veselý*

### *Poděkování*

*Děkuji celé své rodině za podporu, které se mi dostávalo během celého studia.*

*Děkuji JUDr. Petru Dobiášovi, Ph.D., za odborné vedení práce a poskytnuté konzultace.*

## Abstrakt:

V posledních dekáдах byl zaznamenán strmý vzestup mezinárodního obchodu se zbožím. Ve snaze o harmonizaci právního prostředí regulujícího tuto oblast byly učiněny pokusy o unifikaci mezinárodního obchodního práva. V oblasti obchodu se zbožím bylo přijato několik dokumentů. Mezi ně patří (neúspěšná) Úmluva o jednotném právu mezinárodního prodeje zboží, vzorové dokumenty, tj. Zásady UNIDROIT mezinárodních obchodních smluv a Zásady evropského smluvního práva, a především Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (Úmluva).

Tato diplomová práce má za cíl probádat jeden druh náhrady za nesplnění smlouvy podle Úmluvy, konkrétně ustanovení o náhradě škody. Do hloubky budou analyzovány články 74, 77, 79 a 80.

V první části bude věnován detailnější komentář ke dvěma předpokladům odpovědnosti za škodu, tj. příčinné souvislosti a předvídatelnosti. Popíší zde několik teorií faktické a právní kauzality. Poté bude ukázáno, proč je spravedlivé a užitečné, že Úmluva obsahuje ustanovení k omezení odpovědnosti na předvídatelnou ztrátu a jakým způsobem se stanovuje předvídatelnost.

Poté se přesuneme k dalšímu způsobu omezení náhrady škody – pravidlu zmírňování škody. Bude ukázáno, proč je v nejlepším zájmu poškozené strany nečekat, až dojde ke ztrátě, ale svým aktivním přístupem se snažit zamezit hrozící ztrátě.

Druhá část této diplomové práce bude věnována vyloučení odpovědnosti za škodu. Začnu ustanoveními aplikovatelnými v situacích, kdy nastaly nepředvídatelné, neodvratitelné a nepřekonatelné překážky plnění, známé v různých právních systémech jako vyšší moc, *force majeure*, *caso fortuito* atd.

Nakonec bude podán výklad k (možná) očividnému pravidlu, že nikdo nesmí těžit z vlastního pochybení a ukázáno, že nebude přiznána náhrada škody za nesplnění závazku, pokud toto nesplnění je způsobeno poškozenou stranou.

**Klíčová slova:** Vídeňská úmluva, odpovědnost za škodu, kauzalita, předvídatelnost, zmenšení ztráty, vyloučení odpovědnosti

# **Damages under United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods**

## **Abstract:**

The recent decades have seen a steady growth of international trade of goods. In order to harmonize the legal environment concerning this materia, attempts for unification of international sales law have been made. In the field of sales of goods, several international instruments have been adopted. These include the (unsuccessful) Convention relating to a Uniform Law on the International Sale of Goods, the model laws, i.e. the UNIDROIT Principles of International Commercial Contracts and the Principles of European Contract Law, and, most notably, the UN Convention on Contracts for the International Sales of Goods (CISG).

This master's thesis aims to explore one type of remedies for non-performance under the CISG, namely provisions on damages. In a great detail, articles 74, 77, 79 and 80 will be analysed.

First, a detailed commentary on two major prerequisites for liability for damages, i.e. causation and foreseeability, will be given. The various factual and legal causation theories will be described. Then it will be demonstrated why it is just and useful that the CISG contains a provision for limiting liability to foreseeable loss and how foreseeability is measured. Then we will move to another method of limiting damages – mitigation rule. It will be shown why it is in the aggrieved party's best interest not to sit and wait for loss to come and rather be active and try to prevent the possible loss.

Next, a great portion of this master's thesis will be dedicated to exemption from liability for damages. We will start with provisions governing situations where unpredictable, unavoidable and insurmountable impediments to performance, known in the various legal systems as *act of God*, *force majeure*, *caso fortuito* etc., have occurred.

Finally, a commentary will be given on the perhaps self-evident rule that nobody may benefit from his own misconduct and how damages will not be awarded if the breaching party's failure to fulfil his obligations is due to an act or omission of the aggrieved party.

**Keywords:** CISG, liability for damages, causation, foreseeability, mitigation of loss, exemption from liability

## Obsah

<b>Úvod</b> <b>8</b>
<b>1. Předpoklady odpovědnosti za škodu</b> <b>10</b>
1.1 Příčinná souvislost 11
1.1.1 Faktická kauzalita 12
1.1.2 Právní kauzalita 13
1.2 Předvídatelnost 14
1.2.1 Historie a účel ustanovení o předvídatelnosti 15
1.2.2 Rozhodný okamžik předvídatelnosti 16
1.2.3 Předvídatelnost druhu nebo výše? 16
1.2.4 Test předvídatelnosti 19
1.3 Povinnost zmenšení ztráty 21
<b>2. Vyloučení odpovědnosti za škodu</b> <b>26</b>
2.1 Nesplnění bylo nesplněno překážkou 26
2.2 která nezávisela na vůli neplnící strany (byla mimo její kontrolu) 28
2.3 ohledně které nebylo možno rozumně očekávat, že by s ní strana počítala v době uzavření smlouvy 30
2.4 ohledně které nebylo možné rozumně očekávat, že by jí nebo její důsledky odvrátila nebo překonala 32
2.5 Obsahuje Úmluva klauzuli <i>hardsip</i> ? 33
2.6 Vyloučení odpovědnosti v případech, kdy plněním závazku nebo jeho části byla pověřena třetí osoba 39
2.7 Další předpoklady vyloučení odpovědnosti podle článku 79 Úmluvy 43
2.8 Nesplnění smluvní povinnosti způsobené protistranou 45
<b>3. Závěr</b> <b>50</b>
Seznam judikatury 51
Seznam literatury 57

## Seznam zkratek

CIETAC: China International Economic and Trade Arbitration Commission - Čínská mezinárodní rozhodčí komise pro hospodářství a obchod

ULIS: Convention relating to a Uniform Law on the International Sale of Goods – Úmluva o jednotném právu mezinárodní koupě zboží

PECL: Principles of European Contract Law – Zásady evropského smluvního práva

SDR: Special Drawing Rights – zvláštní práva čerpání

SRN: Spolková republika Německo

ULIS: Convention relating to a Uniform Law on the International Sale of Goods – Úmluva o jednotnému právu mezinárodní koupě zboží

UNIDROIT: Institut international pour l'unification du droit privé – Mezinárodní ústav pro unifikaci soukromého práva

UNCITRAL: United Nations Commission on International Trade Law – Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo

USA: United States of America – Spojené státy americké

US\$: americký dolar

Z\$: zimbabwijský dolar

## Úvod

V uplynulých dekádách byl zaznamenán razantní vzestup objemu mezinárodního obchodu. Jelikož mezinárodní obchod se zbožím je prováděn na základě smluv, spolu se vzestupem mezinárodního obchodu se logicky zvyšuje i zájem o mezinárodní smluvní právo. To v oblasti obchodu se zbožím tvoří v současné době zejména následující mezinárodní instrumenty: Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží („Úmluva“), Zásady mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT („Zásady UNIDROIT“) a Zásady evropského smluvního práva („PECL“).

První z uvedených instrumentů je již nyní masivně používán v mezinárodním obchodě a závazný pro 80 zemí, které jej ratifikovaly<sup>1</sup>. Z deseti ekonomicky nejsilnějších zemí<sup>2</sup> doposud Úmluva nebyla ratifikována pouze v Brazílii a Indii. Zásady UNIDROIT a PECL naproti tomu zůstávají pouze „vzorové“ dokumenty, které zavazují strany jen, pokud si jejich aplikaci ve smlouvě výslovně sjednají. I tyto instrumenty však mají svůj význam, neboť zaprvé existuje celá řada subjektů preferujících, aby se jejich smlouvy řídily jedním z těchto instrumentů spíše než Úmluvou nebo rozhodným národním právem, a zadruhé

[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu Spolkové republiky Německo č. VII ZR 121/98 ze dne 24.3.1999, anglický překlad k dispozici na:
<http://www.cisg.law.pace.edu/cases/990324g1.html>

Rozsudek Nejvyššího soudu Spolkové republiky Německo č. VIII ZR 304/00 ze dne 9. ledna 2002, anglický překlad k dispozici na:
<http://cisgw3.law.pace.edu/cases/020109g1.html>

#### Rakousko

Rozsudek Nejvyššího soudu Republiky Rakousko č. 10 Ob 518/95 ze dne 6. 2. 1996, anglický překlad k dispozici na: <http://cisgw3.law.pace.edu/cases/960206a3.html>

Rozsudek Nejvyššího soudu Republiky Rakousko č. 1 Ob 292/99v ze dne 28.4.2000, anglický překlad k dispozici na: <http://cisgw3.law.pace.edu/cases/000428a3.html>

Rozsudek Nejvyššího soudu Republiky Rakousko č. 7 Ob 301/01t ze dne 14. 1. 2002, anglický překlad k dispozici na: <http://cisgw3.law.pace.edu/cases/020114a3.html>

Rozsudek Vrchního soudu v Grazi č. 4R 212/01 ze dne 24. 1. 2002, anglický překlad k dispozici na:
<http://cisgw3.law.pace.edu/cases/020124a3.html>

#### Rusko

Rozhodčí nález Tribunálu pro mezinárodní obchodní arbitráž při Obchodní a průmyslové komoře Ruské federace č. 155/1996 ze dne 22. 1. 1996, abstrakt v angličtině k dispozici na: <http://www.unilex.info/case.cfm?pid=1&do=case&id=376&step=Abstract>

Rozhodčí nález Tribunálu pro mezinárodní obchodní arbitráž při Obchodní a průmyslové komoře Ruské federace č. 155/1996 ze dne 22. 1. 1997, anglický překlad k dispozici na:
<http://cisgw3.law.pace.edu/cases/970122r1.html>

Rozhodčí nález Nejvyššího rozhodčího soudu Ruské federace č. 29 ze dne 16. 2. 1998, abstrakt v angličtině k dispozici na:
<http://www.unilex.info/case.cfm?pid=1&do=case&id=365&step=Abstract>

Rozhodčí nález Tribunálu pro mezinárodní obchodní arbitráž při Obchodní a průmyslové komoře Ruské federace č. 97/2004 ze dne 23. 12. 2004, anglický překlad k dispozici na:
<http://cisgw3.law.pace.edu/cases/041223r1.html>

Rozhodčí nález Tribunálu pro mezinárodní obchodní arbitráž při Obchodní a průmyslové komoře Ruské federace č. 189/2003 ze dne 29. 12. 2004, anglický překlad k dispozici na:
<http://cisgw3.law.pace.edu/cases/041229r1.html>

#### Švýcarsko

Rozhodčí nález Curyšské obchodní komory č. ZHK 273/95 ze dne 31. 5. 1996, anglický překlad k dispozici na: <http://cisgw3.law.pace.edu/cases/960531s1.html>

Rozsudek Obchodního soudu curyšského kantonu č. HG 970238.1 ze dne 10. 2. 1999, anglický překlad k dispozici na: <http://cisgw3.law.pace.edu/cases/990210s1.html>

Rozsudek Nejvyššího soudu Švýcarské konfederace č. 4C.105/2000 ze dne 15.9.2000 (FCF S.A. v. Adriafile Commerciale S.r.l.), anglický překlad k dispozici na:
<http://cisgw3.law.pace.edu/cases/000915s2.html>

Rozsudek Obchodního soudu v St. Gallen č. HG.1999.82-HGK ze dne 3. 12. 2002, k dispozici na: <http://www.globalsaleslaw.org/content/api/cisg/urteile/727.htm>

Rozsudek Odvolacího soudu v Luganu č. 12.2002.181 ze dne 29. října 2003, anglický překlad k dispozici na: <http://cisgw3.law.pace.edu/cases/031029s1.html>

## Ukrajina

Rozhodčí nález Tribunálu mezinárodní obchodní arbitráže při Ukrajinské obchodní komoře ze dne 21. 6. 2002, anglický překlad k dispozici na:

<http://cisgw3.law.pace.edu/cases/020621u5.html>

Rozhodčí nález Tribunálu mezinárodní obchodní arbitráže při Ukrajinské obchodní komoře (2005), anglický překlad k dispozici na:

<http://cisgw3.law.pace.edu/cases/050000u5.html>

## USA

Rozsudek Odvolacího soudu 3. okruhu č. 137 F.2d 569 ze dne 16. 7. 1943 (Krauss v. Greenbarg), abstrakt k dispozici na:

[http://www.leagle.com/decision/1943706137F2d569\\_1561](http://www.leagle.com/decision/1943706137F2d569_1561)

Rozsudek Odvolacího soudu 4. okruhu č. 395 So.2d 442 ze dne 5. 2. 1981 (LOUIS DREYFUS CORP. v. CONTINENTAL GRAIN CO.), k dispozici na:

[http://www.leagle.com/decision/1981837395So2d442\\_1749](http://www.leagle.com/decision/1981837395So2d442_1749)

Rozsudek Odvolacího soudu 2. okruhu č. 95-7182 ze dne 6. 12. 1995 (Rotorex Corp. v. Delchi Carrier), k dispozici na:

<http://www.unilex.info/case.cfm?pid=1&do=case&id=157&step=FullText>

Rozsudek Okresního soudu pro okres Severního Illinois č. 03 C 1154 ze dne 6. 7. 2004 (Raw Materials Inc. v. Manfred Forberich GmbH & Co., KG), k dispozici na:

<http://cisgw3.law.pace.edu/cases/040706u1.html>
