**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Bc. Tomáše Veselého
„Náhrada škody podle Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží“**

Celkový počet stran diplomové práce: 61 tiskových stran (51 normostran tvoří vlastní text práce)

Datum odevzdání: 6. 1. 2014

1. Aktuálnost tématu:

Diplomant si vybral diplomovou práci na téma „**Náhrada škody podle Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží**“. V oblasti práva mezinárodního obchodu je toto téma aktuální, protože mezinárodní kupní smlouva je nejpoužívanějším smluvním typem v soukromém právu na světě. Toto tvrzení lze opřít nejen o statistická data týkající se počtu uzavřených smluv, ale i o rozsáhlou judikaturu, která se týká řešení sporů z mezinárodních kupních smluv.

2. Náročnost tématu:

Téma „**Náhrada škody podle Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží**“ považuji za průměrně náročné vzhledem k velkému množství zdrojů informací, které existují v tištěné i elektronické podobě o Úmluvě OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží z roku 1980 (dále jen „Vídeňská úmluva“). To ostatně uvádí i sám diplomant na s. 8 a 9 své práce.

Teoretické znalosti diplomanta, které prokázal ve své diplomové práci, považuji za velmi dobré.

Z hlediska použitých metod si diplomant vybral výkladový postup analytický, logický, komparativní a deskriptivní. Použité metody dovozují z obsahu práce.

Vstupní údaje, které měl diplomant k dispozici, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své práci vycházel jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury.

3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce bylo definování předpokladů odpovědnosti za škodu a podmínek vyloučení odpovědnosti za škodu. Tyto cíle byly splněny prostřednictvím rozboru právní úpravy a judikatury v první a druhé části. Poznatky získané diplomantem ve vztahu k oběma otázkám jsou shrnuty v Závěru na s. 49 až 50.

Diplomant své téma zpracoval samostatně a vybrané otázky konzultoval s vedoucím diplomové práce. Svou práci rozdělil do dvou bohatě strukturovaných kapitol (1. Předpoklady odpovědnosti za škodu a 2. Vyloučení odpovědnosti za škodu). Po vlastním textu následuje seznam použité judikatury a literatury. Abstrakty se nacházejí na začátku práce, ačkoliv správně mají být zařazeny na její konec. Práce je přehledně strukturována a systematicky rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou nemám připomínek. K vlastním závěrům diplomanta v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře. Pozitivně hodnotím rozsáhlý poznámkový aparát.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Z hlediska jazykového a gramatického nemám připomínky. V práci se vyskytují pouze drobné překlepy (např. na s. 21 v odst. 1 a s. 31 v odst. 2).

K práci s odkazy v poznámkách pod čarou nemám připomínky.

Diplomant projevil velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 8 v odst. 2 se zmiňuje používání Zásad evropského smluvního práva státními soudy, aniž by byl uveden jediný příklad jejich aplikace. Při obhajobě by měl diplomant uvést příklady takových judikátů.

Na s. 18 v odst. 1 je uvedeno, že existují „závazné komentáře k PECL a Zásadám UNIDROIT“. Chybí však jakékoliv upřesnění autorů těchto „závazných komentářů“ a uvedení pro koho jsou tyto komentáře „závazné“. Vzhledem k tomu, že PECL a Zásady

UNIDROIT jsou nezávazné, ledaže na ně strany odkáží ve své smlouvě, lze pochybovat o obecné závaznosti komentářů, které k nim byly vytvořeny.

K pozn. č. 66 na s. 23 (a ke s. 54) uvádím, že český ekvivalent názvu rakouského města Graz je Štýrský Hradec.

Na s. 24 v odst. 2 (věta první) je chybně napsáno „druhá úmluva předmětného ustanovení“. Zjevně se má jednat o „druhou větu“ čl. 77 Vídeňské úmluvy.

Ke s. 27 odst. 2 poznamenávám, že terminologie použitá ve Vídeňské úmluvě je chápána odlišně nejen z důvodu odlišnosti jednotlivých jazykových znění, ale hlavně z důvodu odlišností vnímání právních institutů v rámci jednotlivých právních řádů, z nichž pocházejí autoři odborné literatury.

Na s. 28 v pozn. č. 96 mělo být použito správně označení „Spolkový soudní dvůr Spolkové republiky Německo“.

Na s. 30 v pozn. č. 112 se odkazuje na „rozhodčí nález Bulharské obchodní a průmyslové komory ze dne 24.4.1996“. Domnívám se, že se jedná o rozhodčí nález č. 56/1995 vydaný **Rozhodčím soudem** při Bulharské obchodní a průmyslové komoře.

Na s. 36 bylo vhodné zmínit aspoň existenci doložek *ICC Force Majeure Clause 2003* - *ICC Hardship Clause 2003*, popř. i analyzovat vhodnost jejich začlenění do mezinárodní kupní smlouvy.

Nelze akceptovat obecný závěr na s. 50, že rozhodnutí soudů, které aplikují Vídeňskou úmluvu velmi sporadicky jsou „méně kvalitní“. Ostatně diplomant na s. 50 neuvádí ani to, zda zkoumal mechanismus, na základě kterého jsou předávána soudní rozhodnutí do databáze Unilex. Stejně tak není pro vědeckou práci obvyklý paušální závěr na s. 8, že „kvalitní domácí literatury je zatím poskrovnu“, aniž by diplomant uvedl, proč se domnívá, že relevantní česká odborná literatury vyjma publikace V. Knappa není kvalitní.

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k připomínkám uvedeným výše. Při obhajobě by měl dále odpovědět na následující otázky:

- 1) Porovnejte úpravu náhrady škody podle Vídeňské úmluvy a podle návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o společné evropské právní úpravě prodeje.
- 2) Jaký je vztah nařízení Řím II [nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007] a úpravy náhrady škody obsažené ve Vídeňské úmluvě?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne 9. ledna 2014

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
vedoucí diplomové práce